
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Nuovo appalto di gestione del Canile Comunale: atto 
di indirizzo

n.  22
del  16/05/2013

L'anno duemilatredici, addì sedici del mese di maggio alle ore 16.05 solita sala delle Adunanze, a 
seguito di invito di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio  in data 10.05.2013 prot. 
n. 11071 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima 
convocazione.

Presiede la seduta MONICA MARIA FANNI, nella sua qualità di Presidente del Consiglio pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

14 7Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XLEREDE Domenico 1 

XSTOCHINO Paolo 2 

XCANNAS Giampaolo Massimo 3 

XMASCIA Severina 4 

XLADU Marcello 5 

XMASCIA Fausto 6 

CAU Pietro Paolo 7 X

XLA TOSA Rita 8 

XFANNI Monica Maria 9 

XPIRAS Massimiliano 10 

XMELONI Giuseppe 11 

XCORDA Giovanni Battista 12 

XCATTARI Walter 13 

XPINNA Laura 14 

LEPORI Elena Marcella 15 X

XDEIANA Mario 16 

MARRAS Florio 17 X

MELIS Monica 18 X

BUSIA Giovannina 19 X

MASCIA Ennio 20 X

LAI Beniamino 21 X

 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



PREMESSO che: 

□ in data 31/12/2009 la ditta “L’Orchidea di Flumini Anna Maria”  di Tortolì si è aggiudicata 
in via definitiva l’appalto per la gestione del Canile Comunale di Monte Attu, offrendo un 
ribasso dell’11,015 sull’importo di € 67.200,00 oltre € 1.200,00 per oneri di sicurezza; 

□ in data 07 maggio 2010 è stato stipulato il contratto d’appalto rep. N. 611, che a seguito del 
ribasso presentato, prevede un canone annuo di appalto di € 59.797,92 oltre gli oneri di 
sicurezza e IVA; 

□ il contratto di appalto prevedeva una durata di tre anni, a decorrere dalla data di consegna 
delle strutture, che è avvenuta in occasione dell’aggiudicazione definitiva, e pertanto, la 
scadenza naturale è del 31/12/2012  

□ che il Capitolato Speciale all’art. 3, comma 4, prevede la possibilità di rinnovo per una 
durata massima di sei mesi alle stesse condizioni contrattuali, fatto salvo l’adeguamento del 
canone in base all’indice ISTAT, se richiesto;  

□ con determinazione n. 40067 del 11.12.2012, il Responsabile dell’Area Governo del 
Territorio Urbanistica e Ambiente ha rinnovato il contratto d’appalto alla ditta, agli stessi 
patti e condizioni; 

DATO ATTO pertanto che il contratto scade il 30/06/2013 e salvo eventuali ulteriori proroghe non 
può essere più rinnovato ma occorre procedere all’indizione di una nuova gara d’appalto; 

EVIDENZIATA pertanto la necessità di attivarsi per procedere alla predisposizione di un nuovo 
Bando di Gara, di un nuovo Capitolato speciale e del disciplinare, sulla base anche delle nuove 
direttive regionali in materia di lotta al randagismo e protezione degli animali d’affezione, 
approvate con delibera di G.R. n. 17/39 del 27.04.2010; 

DATO ATTO che occorre garantire la continuità del servizio di gestione del Canile Comunale che 
dovrà avere una durata pluriennale di almeno tre anni, e pertanto si rende opportuno procedere 
all’affidamento del suddetto servizio a ditte specializzate nel settore, mediante procedura aperta ai 
sensi del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163; 
 
DATO ATTO che il Servizio Ambiente si è attivato per la definizione di un nuovo Bando di Gara, 
che prevede la procedura aperta con determinazione dell’offerta economicamente vantaggiosa, al 
fine di poter procedere all’aggiudicazione del nuovo appalto, per il triennio 2013 – 2016, 
predisponendo la Bozza di Bando, del Disciplinare degli allegati oltre che alla predisposizione del 
Capitolato Speciale e dell’analisi economica del nuovo appalto; 
 
EVIDENZIATO che a seguito dell’analisi economica del nuovo servizio, e alla luce di quanto 
previsto nelle nuove direttive regionali in materia di lotta al randagismo e protezione degli animali 
d’affezione, approvate con delibera di G.R. n. 17/39 del 27.04.2010, che hanno introdotto la nuova 
figura obbligatoria del Responsabile sanitario del canile, che prevedono inoltre i trattamenti e le 
cure sanitarie a carico dei Comuni, relativamente al Canile Rifugio, mentre quelle relative al Canile 
sanitario sono a carico delle ASL, è stato determinato un importo annuo del servizio di gestione del 
Canile di € 87.196,65 comprensivo di IVA; 
 
DATO ATTO che la programmazione dell’appalto e la definizione dei criteri fondamentali di 
esecuzione dello stesso rientrano tra le competenze del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 
comma 2 del D. Lgs 267/2000, lett e) – organizzazione dei pubblici servizi, e lett. i) – spese che 
impegnino i bilanci per gli esercizi successivi; 
 
RITENUTO opportuno che per questioni di economicità la durata dello stesso debba essere di tre 
anni, prevedendo inoltre la possibilità, facoltativa per l'Ente, del rinnovo di altri tre anni alla 
medesima ditta alle stesse condizioni del contratto iniziale; 



 
DATO ATTO ancora che le direttive regionali sopra richiamate, prevedono che la figura del 
Responsabile Sanitario, che deve essere un veterinario privato, possa essere individuata 
direttamente dal Comune oppure dal gestore del canile;  
 
DATO ATTO che occorre stabilire gli orari di apertura al pubblico della struttura, da indicare nel 
Capitolato speciale; 
 
DATO ATTO che occorre prevedere nell’esercizio finanziario corrente, in corso di definizione, e 
negli esercizi successivi, la somma di € 87.196,65, al fine di garantire l’espletamento del servizio; 
 
RITENUTO per quanto sopra detto, che il Consiglio Comunale stabilisca in prima battuta 
l’esecuzione dell’appalto su base pluriennale e in seconda battuta, definisca i criteri fondamentali ai 
quali bisognerà attenersi nella predisposizione del nuovo appalto, il cui progetto dovrà essere 
approvato dalla Giunta Comunale e dai servizi competenti, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 
267/2000; 
 
EVIDENZIATO ancora, che nella formulazione del nuovo Bando, occorre prevedere delle 
procedure di scelta delle offerte che garantiscano una ottimale selezione della ditta che dovrà gestire 
la struttura comunale, basata non soltanto sull’offerta economica, ma anche sull’offerta tecnica che 
tenga conto in particolare dei servizi offerti e di tutti gli accorgimenti volti a garantire il benessere 
degli animali ospitati oltre che a rendere la struttura accogliente e decorosa per i visitatori, 
incentivando inoltre le pratiche volte a garantire un buon livello di adozioni degli animali; 
  
DATO ATTO che sotto il profilo economico finanziario, le spese da computare nella 
programmazione pluriennale, riferite a ciascun anno di espletamento dell’appalto del servizio di 
gestione del canile deve essere contenuta nei limiti degli stanziamenti previsti in bilancio; 
 
RITENUTO, che alla luce di quanto sopra considerato, questo Consiglio debba dare gli opportuni 
indirizzi e indicazioni in merito all’espletamento del nuovo servizio di appalto di gestione del 
Canile Comunale: 
 
► durata dell’appalto: tre anni con facoltà di rinnovo per altri tre anni; 
► importo annuale del servizio di gestione del Canile: € 87.196,65 IVA compresa; 
► modalità di esecuzione del servizio: appalto del servizio a ditta specializzata nel settore 

secondo le procedure previste dal D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163, preferendo il criterio 
dell’offerta economicamente vantaggiosa; 

► individuazione del Responsabile Sanitario della struttura da parte del Comune che provvederà 
a sottoscrivere apposita convenzione; 

► il Capitolato Speciale dovrà attenersi a quanto indicato dalle Direttive Regionali in materia di 
lotta al randagismo e protezione degli animali d’affezione, approvate con delibera di G.R. n. 
17/39 del 27.04.2010 e al Regolamento Comunale di gestione del Canile; 

► prevedere incentivazioni all’adozione degli animali ospitati nel canile; 
► Gli orari di apertura al pubblico della struttura stabiliti in:  

• Tutte le mattine, dalle ore 10.30 alle ore 12.30. 
• il mercoledì pomeriggio, dalle ore 15.30 alle ore 17.30; 

   
Tutto ciò premesso 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTE le Direttive Regionali approvate con D.G.R. n. 17/39 del 27.04.2010; 



 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000; 
 
Alle ore 16.19 visto entrare il consigliere Lai Beniamino; 
 
UDITI: 

• l'Assessore Ladu Marcello illustrare la proposta di deliberazione; 
• il Presidente del Consiglio Comunale dichiarare, dopo aver accertato che nessun 

consigliere chiede di intervenire, che si può procedere alle operazioni di voto; 
 
Con votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 
 
- Consiglieri presenti e votanti n. 15 
 
 - VOTI FAVOREVOLI UNANIMI  
  

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’area Governo del Territorio Urbanistica e Ambiente, 
per le motivazioni indicate in premessa, di attivarsi alla predisposizione di una nuova gara 
d'appalto di durata pari a tre anni con riserva, facoltativa solo per il comune, di rinnovo per 
ulteriori tre anni; 
 
DI DISPORRE che il nuovo appalto rispetti gli indirizzi richiamati nelle premesse della presente 
delibera e pertanto essi debbono essere presi come riferimento dal Servizio Ambiente che sarà 
titolare del procedimento e verificati dalla Giunta Comunale in fase di approvazione del progetto, 
nel rispetto delle relative competenze previste dal D.Lgs. 267/2000; 
 
DI DISPORRE inoltre, ai sensi dell’art. 42 – comma – 2 lettera i) del D.Lgs 267/2000, la 
copertura finanziaria del nuovo appalto pluriennale dell’appalto di gestione del Canile Comunale, 
nel Bilancio di Previsione Pluriennale 2013/2015 e dovrà essere garantita analoga copertura 
finanziaria per le annualità a seguire, nel prossimo Bilancio pluriennale e relativi esercizi 
finanziari, sulla base dei vincoli contrattuali derivanti dall'appalto; 
 
Inoltre, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, con la seguente 
votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato:  
 
- Consiglieri presenti e votanti n. 15 
 
 - VOTI FAVOREVOLI UNANIMI  
 
 

D E L I B E R A 
  
 
DI  DICHIARARE il presente atto  immediatamente eseguibile. 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to sig.ra Monica Maria Fanni F.to dott. Giacomo Mameli

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 13/05/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 13/05/2013 il responsabile dell'area

F.to ing. Cerina Mauro

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 20/05/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 11730 del 20/05/2013).

Tortolì, 20/05/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


